
80 ISSN 1677-7069 3 Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040400080

EDITAL Nº 100, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e conforme processo SEI nº
23075.206928/2017-84, torna público para conhecimento dos
interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
01/06/2018, o prazo de validade do concurso público de provas e
títulos para o provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A
Professor Assistente A, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, do Setor de Ciências da Saúde, Departamento de Clínica
Médica, Área de Conhecimento: Propedêutica Médica, conforme
Edital n.º 192/17-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
01/06/2017, seção 3, página 74.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 101, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 025/18-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 09/02/2018, Seção 3, páginas 79 e 80, na carreira de
Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor Palotina
Departamento: Sociais e Humanas
Área de Conhecimento: Ensino de Química
Processo: 23075.219977/2017-87
Número de vagas: 01 (uma)
Não houve inscrições deferidas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 102, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 025/18-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 09/02/2018, Seção 3, páginas 79 e 80, na carreira de
Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor Palotina
Departamento: Sociais e Humanas
Área de Conhecimento: Ensino da Computação
Processo: 23075.219986/2017-78
Número de vagas: 01 (uma)
Não houve inscrições deferidas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO

LETIVO 2018 (CURSO DE DOUTORADO)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Inovação Terapêutica avisa que se encontrarão abertas no período de
09 a 13 de abril de 2018, das 09h às 12h e das 14h às 16h, as
inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2018 (Curso de Doutorado). O Edital complementar encontra-
se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 030, de 02/04/2018 e
disponível no endereço eletrônico

h t t p : / / w w w. p r o p e s q . u f p e . b r / n o v a / s t r i c t o s e n s u _ c u r s o s . p h p
(Processo nº 23076.011447/2018-63).

MAIRA GALDINO DA ROCHA PITTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0112/2018/2018 - Contratante: Universidade Federal de
Pernambuco. Contratado como Professor SUBSTITUTO:
RAPHAELLE LIMA DE ALMEIDA BELTRAO. Fundamento: Art.
6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.030836/2017-15.
Objetivo: Magistério no Departamento de ANATOMIA. Valor: R$
4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove reais e doze centavos)),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre
o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 02/04/2018 a 31/07/2018. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Nº 0115/2018/2018 - Contratante: Universidade Federal de
Pernambuco. Contratado como Professor SUBSTITUTO: PABLO
RAMON GUALBERTO CARDOSO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.008683/2018-01. Objetivo: Magistério
no Departamento de FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA. Valor: R$
2.768,02 (dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e dois
centavos)), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações

incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho
de 20 horas semanais. Vigência: 02/04/2018 a 31/07/2018. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0117/2018/2018 - Contratante: Universidade Federal de
Pernambuco. Contratado como Professor SUBSTITUTO: AMANDA
WANDERLEY LOPES GARCIA GONZAGA. Fundamento: Art. 6º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.008683/2018-01. Objetivo:
Magistério no Departamento de CLÍNICA E ODONTOLOGIA
PREVENTIVA. Valor: R$ R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove
reais e doze centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com Mestrado, em regime
de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 21/03/2018 a
31/07/2018. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0130/2018/2018 - Contratante: Universidade Federal de
Pernambuco. Contratado como Professor SUBSTITUTO:
ESTEVAM HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO. Fundamento:
Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.008683/2018-01.
Objetivo: Magistério no Departamento de FUNDAMENTOS
SÓCIO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO. Valor: R$ 4.209,12
(quatro mil, duzentos e nove reais e doze centavos)), mensais,
reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 21/03/2018 a 31/07/2018. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.001277/2018-20. Espécie: Termo de Cooperação
Técnica celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e a ASSOCIAÇÃO
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - ITEP/OS,
CNPJ nº 05.774.391/0001-15. Objeto: Cooperação técnica das partes,
com vistas ao desenvolvimento conjunto de programas, pesquisas e
projetos nas áreas que sejam identificadas como mútuo interesse, cuja
vigência é de 05 (cinco) anos, contados da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 02/04/2018.

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 12, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições resolve tornar público a I Errata ao Edital
nº 12, de 13 de março de 2018, publicado no DOU de 15 de março
de 2018.

Onde se lê: ANEXO VII CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
DAS PROVAS OBJETIVAS

[...]
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (PARA OS CARGOS

DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO - E)
[...]
PEDAGOGO
Desenvolvimento de técnicas pedagógicas para elaboração,

análise e avaliação do desempenho e eficácia de programa de
educação e formação. Elaboração de programas de capacitação de
adulto e pessoal técnico. Conhecimento técnico de formação de
adultos e educação para as organizações; processos de
mudanças/agentes de mudança; teorias do comportamento humano.
Planejamento, elaboração de estratégias de formação, de conteúdos
programáticos e de avaliação. Processos de treinamento e
desenvolvimento para o ensino-aprendizagem; Acompanhamento e
avaliação de programas de treinamento e desenvolvimento. Métodos
e técnicas em treinamento e desenvolvimento de pessoas.
Legislação Educacional - LDB No 9.394/1996 e suas
regulamentações para a Educação Básica e a Educação Profissional.
Lei No 10.172/2001 - Plano Nacional de Educação. A organização
curricular da escola: A organização dos contextos; A concepção
integrada do currículo; O desafio da interdisciplinaridade e de
transdisciplinaridade na organização dos conteúdos. O Planejamento
do ensino: Elementos constitutivos; As sequências didáticas e as
sequências do conteúdo; O processo de construção do conhecimento
na escola; A avaliação no processo de ensino-aprendizagem; O
papel do Pedagogo na organização pedagógica da prática educativa
e s c o l a r.

[...]
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Organização e Fundamentos da Educação Brasileira.

Constituição da República Federal: Artigos nº 205 e 214. Diretrizes
e Bases da Educação Nacional - Lei nº 9.394/1996. Plano Nacional
de Educação - Lei Federal nº 10.172/2001. Estatuto da Criança e do
Adolescente - Lei Federal nº 8.069/1990. Diretrizes Curriculares
Nacionais para a Educação Básica. Planejamento e Avaliação no
contexto do Projeto Pedagógico. Gestão do Processo Educacional na
Escola. Coordenação do Trabalho Pedagógico da Escola.
Concepções do Processo Ensino-Aprendizagem.

Leia-se:
ANEXO VII CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS

PROVAS OBJETIVAS
[...]
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (PARA OS CARGOS

DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO - E)
[...]
PEDAGOGO
Desenvolvimento de técnicas pedagógicas para elaboração,

análise e avaliação do desempenho e eficácia de programa de
educação e formação. Elaboração de programas de capacitação de
adulto e pessoal técnico. Conhecimento técnico de formação de
adultos e educação para as organizações; processos de
mudanças/agentes de mudança; teorias do comportamento humano.
Planejamento, elaboração de estratégias de formação, de conteúdos
programáticos e de avaliação. Processos de treinamento e
desenvolvimento para o ensino-aprendizagem; Acompanhamento e
avaliação de programas de treinamento e desenvolvimento. Métodos
e técnicas em treinamento e desenvolvimento de pessoas.
Legislação Educacional - LDB No 9.394/1996 e suas
regulamentações para a Educação Básica e a Educação Profissional.
A organização curricular da escola: A organização dos contextos; A
concepção integrada do currículo; O desafio da interdisciplinaridade
e de transdisciplinaridade na organização dos conteúdos. O
Planejamento do ensino: Elementos constitutivos; As sequências
didáticas e as sequências do conteúdo; O processo de construção do
conhecimento na escola; A avaliação no processo de ensino-
aprendizagem; O papel do Pedagogo na organização pedagógica da
prática educativa escolar.

[...]
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Organização e Fundamentos da Educação Brasileira.

Constituição da República Federal: Artigos nº 205 e 214. Diretrizes
e Bases da Educação Nacional - Lei nº 9.394/1996. Estatuto da
Criança e do Adolescente - Lei Federal nº 8.069/1990. Diretrizes
Curriculares Nacionais para a Educação Básica. Planejamento e
Avaliação no contexto do Projeto Pedagógico. Gestão do Processo
Educacional na Escola. Coordenação do Trabalho Pedagógico da
Escola. Concepções do Processo Ensino-Aprendizagem.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EDITAL Nº 1, DE 2 DE ABRIL DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 9/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições
estatutárias, resolve:

Tornar pública a Retificação do Edital nº 09/2018, de 13
de março de 2018, publicado no D.O.U. de 14 de março de 2018,
nº 50, Seção 3, página 94.

Onde se lê:
CÓDIGO: 070918 - (...) TITULAÇÃO: Residência

Multiprofissional em Saúde do Campo reconhecida pelo CFM. -
(...)

CÓDIGO: 080918 - (...) TITULAÇÃO: Residência
Multiprofissional em Saúde da Família e Mestrado em Saúde
Coletiva ou áreas afins. - (...)

Leia-se:
CÓDIGO: 070918 - (...) TITULAÇÃO: Especialização em

Saúde da Família ou áreas afins, reconhecida pelo MEC, com
ênfase em Saúde do Campo ou com publicação em Saúde do
Campo. - (...)

CÓDIGO: 080918 - (...) TITULAÇÃO: Especialização em
Saúde da Família reconhecida pelo MEC e Mestrado em Saúde
Coletiva ou áreas afins. - (...)

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2017 - UASG 158092

Nº Processo: 23007025176201766 . Objeto: RDC Eletrônico nº
04/2017 consiste na contratação de empresa Especializada em
Engenharia para execução dos serviços remanescentes de obras
relativas à CONCLUSÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA ESTAÇÃO
AGROECOLÓGICA DA UFRB, CAMPUS DE CRUZ DAS
ALMAS-BA. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/04/2018 de
09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Universitário Campus
Universitário - CRUZ DAS ALMAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 0 9 2 - 9 9 - 4 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2018) 158092-26351-2017NE800125

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-04T02:05:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




